
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-20

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Marzo la sottoscritta Arch. Marasso Ines, in qualità 
di Dirigente della Direzione Lavori Pubblici, di concerto con Dott.ssa Pesce Geronima,  
in qualità di Dirigente della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

PON  METRO  2014-2020–  ASSE  2  –  PROGETTO  GE2.1.2.A  –  “INTERVENTI  DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN EDIFICI AD USO NON RESIDENZIALE DEL 
PATRIMONIO  PUBBLICO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA”  –  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  DEGLI  EDIFICI  COSTITUENTI  IL  “POLO 
TURSINO” -  
-  APPROVAZIONE  DELLA  COMPENSAZIONE  DEI  PREZZI  DEI  MATERIALI  DA 
COSTRUZIONE  DI  CUI  AL  D.L.  73/2021,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE 106/2021.
- APPLICAZIONE DELL’ART. 26, COMMA 1, “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA 
DI APPALTI PUBBLICI DI LAVORI” DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 
AGLI APPALTI IN CORSO DI REALIZZAZIONE ED APPROVAZIONE DEI MAGGIORI 
IMPORTI DI ADEGUAMENTO PREZZI DERIVANTI.

CUP: B34E16000520004 - CIG: 8049371714 - MOGE: 17274 - CUI: 
L00856930102202000097

Adottata il 31/03/2023
Esecutiva dal 11/04/2023

30/03/2023 MARASSO INES
31/03/2023 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-20

PON  METRO  2014-2020–  ASSE  2  –  PROGETTO  GE2.1.2.A  –  “INTERVENTI  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  IN  EDIFICI  AD  USO  NON  RESIDENZIALE  DEL 
PATRIMONIO  PUBBLICO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA”  –  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI COSTITUENTI IL “POLO TURSINO” 
-  
-  APPROVAZIONE  DELLA  COMPENSAZIONE  DEI  PREZZI  DEI  MATERIALI  DA 
COSTRUZIONE DI CUI AL D.L. 73/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 106/2021.
- APPLICAZIONE DELL’ART. 26, COMMA 1, “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI 
APPALTI PUBBLICI DI LAVORI” DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 AGLI 
APPALTI  IN  CORSO  DI  REALIZZAZIONE  ED  APPROVAZIONE  DEI  MAGGIORI 
IMPORTI DI ADEGUAMENTO PREZZI DERIVANTI.

CUP: B34E16000520004 - CIG: 8049371714 - MOGE: 17274 - CUI: L00856930102202000097

I DIRETTORI RESPONSABILI

Visti:

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013;
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013;
- il Regolamento (UE) n. 1011/2014;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
-  gli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Genova, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.;
- l’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati  
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Visti, altresì:

- l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego di fondi SIE, adottato con Decisione 
di esecuzione della Commissione Europea C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014;
- la Decisione della Commissione Europea C (2015)4998 del 14.07.2015 con cui è stato adottato 
il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON Metro).
Premesso che:
-  il  Comune  di  Genova è  destinatario  dei  fondi  del  Programma Operativo  Nazionale  “Città 
Metropolitane 2014-2020” (PON Metro), approvato con la citata Decisione della Commissione 
Europea  C(2015)4998  del  14.07.2015  e  finanziato  dai  fondi  Strutturali  e  di  Investimento 
Europei;
-  tale  Programma  è  attuato  a  livello  territoriale  dall’Autorità  Urbana  (AU),  identificata  nel 
Comune  capoluogo  dell’area  metropolitana  e  delegata  a  svolgere  le  funzioni  di  Organismo 
Intermedio (OI) ai sensi degli articoli 2, par. 18, e 123, commi 6 e 7, del Reg. (UE) 1303/2013;
- sono stati adottati  i  seguenti atti  dal Comune di Genova in ordine al Programma Operativo 
Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020” (PON METRO): 

• la Decisione di  Giunta Comunale n.  42/2014 e Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 
164/2014 del 17/07/2014 con le quali sono stati approvati gli ambiti di intervento prioritari da 
inserire nel Programma Operativo Nazionale per le Città Metropolitane (PON METRO 2014-
2020); 
•  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80,  del  21/04/2016,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione degli atti propedeutici all’avvio del Programma Operativo Nazionale per le 
Città Metropolitane (PON METRO 2014 - 2020)”; 
•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 110/9.6.2016 con cui è stato approvato il 
Piano Operativo dei progetti  nell’ambito del Programma Operativo Nazionale per le Città 
Metropolitane (PON METRO 2014-2020) e contestualmente si è provveduto alla modifica 
della Deliberazione della Giunta Comunale n. 80/21.4.2016;
•  la Determinazione Dirigenziale n. 2018-100.0.0.-2, del 09/01/2018, con cui il Direttore 
Generale  pro  tempore  del  Comune  di  Genova  ha  nominato  quale  Responsabile 
dell’Organismo Intermedio il Direttore pro tempore della Direzione Innovazione, Qualità e 
Sviluppo Economico (attualmente Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione), 
titolare  delle  funzioni  di  coordinamento  e  gestione  dei  fondi  europei  nonché  di 
coordinamento,  pianificazione  e  controllo  del  Programma  PON Metro,  identificata  quale 
struttura più idonea all’esercizio delle funzioni delegate;
•  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37, del 6/03/2018, di aggiornamento del Piano 
Operativo dei Progetti nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 
2014/2020” (PON METRO) successivamente integrato con Determinazione Dirigenziale n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2018-186.0.0.-124, del 10/10/2018, e con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-156, 
del 6/12/2018; 
•  la Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-7, del 05.02.2018, con la quale veniva 
approvato il nuovo Modello Organizzativo e di Funzionamento dell’Organismo Intermedio 
del Comune di Genova nell’ambito del PON METRO, a seguito della riorganizzazione della 
macrostruttura  dell’Ente  approvata  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  256,  del 
28/10/2017,  successivamente  integrato con Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-186.0.0.-
166 del 12/12/2018; 
•  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  30,  del  25.02.2021,  avente  ad  oggetto: 
“Aggiornamento  Piano  Operativo  dei  progetti  nell’ambito  del  Programma  Operativo 
Nazionale “Città Metropolitane 2014/2020” (PON METRO); 
•  la Determinazione  Dirigenziale N.  2021-186.0.0.-7,  del  01/03/2021,  con  cui  si  è 
proceduto all’approvazione e all’ammissione a finanziamento delle operazioni, a valere sulle 
corrispondenti Azioni del PON Metro per la quota di spettanza di questa Autorità Urbana, fra 
le quali l’operazione GE2.1.2.a;  
•  la Deliberazione della Giunta Comunale  n. DGC-2021-196 del 29.07.2021 con cui la 
Giunta Comunale ha preso atto delle modifiche apportate al programma PON METRO 2014-
2020, per un incremento finanziario pari a € 81.910.519,88, come da integrazione dell’atto di 
delega  (React  EU),  pervenuta  con  nota  dell’Agenzia  della  Coesione  Territoriale  del 
20.07.2021 (aIct.AICT.REGISTRO UFFICIALE. U.0009528.20-07-2021); 

•  la  Determinazione  Dirigenziale  N.  2021-186.0.0.-80,  del  09/11/2021,  con  cui  si  è 
proceduto  all’approvazione  delle  modifiche  al  Piano  Operativo  dei  Progetti  nell’ambito  del 
Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane “PON METRO” 2014-2020;

• la Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0.-74, del 16.06.2022, con la quale  si è 
proceduto all’approvazione  delle  modifiche  al  Piano Operativo dei  Progetti   nell’ambito  del 
Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane “PON Metro 2014-2020” e alla rettifica 
dell’ammissione  a  finanziamento  dei  progetti  GE2.2.1.a,  GE6.1.2.c,  GE6.1.2.d,  GE6.1.2.f, 
GE6.1.2.h, GE6.1.3.b, GE6.1.4.f e GE6.2.1.a.;

-  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  è  stata  designata  Autorità  di  Gestione  (AdG)  del 
Programma ai sensi degli articoli 123 ss. del Reg. (UE) n. 1303/2013.

Dato atto che:

- all’interno dell’Asse 2 del sopra citato Piano Operativo,  rubricato “Sostenibilità  dei servizi 
pubblici e della mobilità urbana”, per gli interventi di “Efficienza Energetica”, sono previste le 
seguenti schede progetto:

• GE2.1.1.a “Interventi di efficientamento energetico nella rete di illuminazione 
pubblica  (IP)  del  Comune  di  Genova”  già  ammesso  a  finanziamento  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-132, del 02/11/2018; 
•   GE2.1.2.a  “Interventi  di  efficientamento  energetico  in  edifici  a  uso  non 
residenziale  del  patrimonio  pubblico  del  Comune  di  Genova”,  già  ammesso  a 
finanziamento  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017-290.0.0.-3,  del 
21/02/2017,  e  già  oggetto  di  atto  integrativo  all’ammissione,  adottato  con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Determinazione Dirigenziale n. 2017-290.0.0.-12, del 06/07/2017, per un importo 
totale  (Q.E.)  pari  ad  euro  3.852.748,  destinato  agli  immobili  costituenti  il 
cosiddetto  “Polo  Tursino”,  così  come approvato  dalla  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 37, del 6 marzo 2018;

- per l’avvio e l’attuazione dei predetti progetti questa Amministrazione comunale assume 
la qualifica di “soggetto beneficiario” con titolarità dei procedimenti amministrativi funzionali 
alla relativa attuazione, in capo alla Struttura competente nelle materie trattate, ovvero il Settore 
Politiche Energetiche della Direzione Ambiente del Comune di Genova.

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2019/90,  del  04.04.2019,  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo, per un importo complessivo (Q.E.) di euro 3.852.748,00, oltre I.V.A.;

−  con  determinazione  dirigenziale  n.  2019-176.2.0.-57,  del  8.10.2019,  rettificata  dalla 
determinazione dirigenziale n. 2019-176.2.0.-74, del 7.11.2019, sono stati approvati il progetto 
esecutivo, i lavori ed individuate le modalità di gara, per un importo a base di appalto di euro 
3.054.595,04, comprensivi di euro 170.146,38 quali  oneri  di sicurezza ed euro 97.474,40 per 
opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  a  seguito  di  gara  a  procedura  aperta,  come  previsto  dai  provvedimenti  sopra  citati, 
l’Impresa Operazione Società a Responsabilità Limitata, con sede in Napoli, Via G. Orsini, n. 
46,  CAP  80132,  P.IVA  e  C.F.  06343891211,  è  risultata  aggiudicataria  con  un  ribasso  del 
26,928% (ventiseivirgolanovecentoventottopercento), cosicché il  preventivato importo di Euro 
3.054.595,04, comprensivo di oneri della sicurezza e opere in economia, è stato ridotto ad Euro 
2.304.118,61, (duemilionitrecentoquattromilacentodiciotto/61) comprensivi di Euro 170.146,38 
quali oneri di sicurezza ed Euro 97.474,40 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-204.0.0.-51,  del  28.04.2020,  le  opere  sono  state 
aggiudicate all’impresa OPERAZIONE S.r.l. e, conseguentemente,  è stato stipulato il  relativo 
contratto di appalto, con repertorio n. 68581, del 22.09.2020;

- i lavori sono stati consegnati in data 28 settembre 2020, con verbale prot. n. NP 0001736. I, del  
29.09.2020;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2022-212.0.0.-47,  del  27.06.2022  è  stato  approvato  il 
progetto  esecutivo  e  le  relative  opere  in  variante,  senza  aumento  di  spesa,  consistenti  nella 
sostituzione  di  Palazzo  Galliera  (immobile  nel  frattempo  messo  in  vendita  dalla  C.A.)  con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Palazzo delle Torrette, lavori di riqualificazione in sostituzione già approvati con Deliberazione 
di Giunta Comunale DGC-2021-341, del 09/12/2021;

- i lavori sono terminati il 28 ottobre 2022, nella loro essenzialità, come certificato con verbale 
prot. n. NP 10/11/2022.0001962.I e completamente in data 27.11.2022, nel rispetto del termine 
assegnato;

Considerati:

Per  la  compensazione  dei  prezzi  ai  sensi  del  Decreto-legge  73/2021,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 106/2021:

− l’art. 1-septies del citato Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti 
connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il  lavoro, i giovani, la salute e i  
servizi territoriali”, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;

− il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 4 del 04-04-
2022 “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 
per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali 
da costruzione più significativi.” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 110 del 12-05-2022;

− la circolare del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 25-11-2021 
“Modalità  operative  per  il  calcolo  e  il  pagamento  della  compensazione  dei  prezzi  dei 
materiali da costruzione più significativi ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021”;

Per l’adeguamento dei prezzi ai sensi dell’art. 26, comma 1 del Decreto-legge 17 Maggio 2022, 
N. 50, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91:

−  l’art. 26 del Decreto-legge n. 50 del 17.05.2022, , “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali,  produttività delle imprese e attrazione degli investimenti,  nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 114, del 
17.05.2022, recante disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, finalizzate a 
fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  nonché  dei 
carburanti e dei prodotti energetici;

−  la previsione di emissione, ai sensi dell’art. 26 del già menzionato Decreto-legge, di un 
certificato di pagamento straordinario recante la determinazione del corrispettivo derivante 
dall’applicazione di prezzari aggiornati, per lavorazioni già eseguite e contabilizzate a partire 
dal 1°gennaio 2022 e fino alla data di entrata in vigore del D.L. n. 50/2022, per gli appalti 
con termine finale di presentazione delle offerte entro il 31.12.2021; 

−  l’aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del citato 
Decreto, approvato dalla Regione Liguria, ai sensi dell’articolo 26, comma 2, del predetto 
Decreto-legge, con DGR n. 31, del 29/07/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

Per la compensazione dei prezzi ai sensi del D.L. 73/2021, convertito con modificazioni dalla 
legge 106/2021

− l’impresa  Operazione  S.r.l.  ha  presentato,  in  data  17  maggio  2021  (prot. 
17/05/2021.0177054.E) ed in data 10 dicembre 2021 (prot.  10/12/2021.0445701.E),  nei 
tempi stabiliti dal comma 4 dell’art. 1- septies del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
regolari  richieste  di  Istanza  di  Compensazione,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

− l’ufficio  di  Direzione  Lavori,  come  riportato  nella  relazione  al  RUP,  Rep.  NP 
21/03/2023.0000611.I,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,   ha  provveduto 
all’esame del registro di contabilità da SAL 2° a SAL 5° per lavori a tutto l’anno 2021, per 
la quantificazione del maggiore importo derivante dall’applicazione della tabella Allegato 
2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 4 del 04-04-
2022; 

− alla luce di quanto esposto, l’importo della compensazione da riconoscersi all’impresa 
Operazione S.r.l., risulta pari ad euro 36.820,44, al lordo del ribasso d’asta del 26,928% 
(le compensazioni non sono soggette a ribasso di gara), oltre IVA;

Per l’adeguamento (revisione) dei prezzi ai sensi dell’art.26, comma 1 del Decreto Legge 17 
Maggio 2022, N. 50, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 

− l’ufficio  di  Direzione  Lavori,  come  riportato  nella  relazione  al  RUP,  Rep.  NP 
21/03/2023.0000611.I,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,   ha  provveduto 
all’esame del registro di contabilità da SAL n° 6 a SAL n° 9, per lavori a tutto l’anno 2022 
per la quantificazione del maggiore importo derivante dall’applicazione dell’incremento 
percentuale dei prezzi, come definito da prezzario Regionale Liguria 2022 (DGR 31 del 
29/07/2022); 

− il maggiore importo, in base ai calcoli effettuati, risulta pari ad euro 35.403,11, al netto 
del ribasso d’asta del 26,928% (la revisione è soggetta a ribasso contrattuale) e nella 
misura  del  90  %,  da  riconoscersi  all’impresa  Operazione  S.r.l.,  oltre  IVA,  ai  sensi 
dell’art.26, comma 1, del D.L. 50/2022;

Valutato che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2022-212.0.0.-41,  del  16.06.2022,  in  applicazione  al 
disposto dell’art. 26, comma 1 del Decreto-legge 17.05.2022, n. 50, era già stato riconosciuto e, 
conseguentemente,  liquidato  all’impresa  Operazione  S.r.l.,  a  titolo  di  revisione  dei  prezzi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(rinviando a successivi provvedimenti gli ulteriori aggiornamenti), l’importo di euro 6.878,18 (in 
acconto,  come  da  certificato  di  pagamento  1  S  straordinario,  prot.  Rep.  NP 
16/06/2022.0001055.I,  del  16.06.2022,  riferito  SAL  n.  6,  che,  pertanto,  viene  detratto 
dall’importo  complessivo  di  euro  35.403,11,  come  sopra  conteggiati,  per  un  totale  di 
adeguamento (revisione) da corrispondere all’appaltatore di euro 28.524.93, oltre I.V.A al 10 %;

Ritenuto opportuno:

- rimodulare il quadro economico dei lavori, ridistribuendo il ribasso di gara secondo le necessità 
di cui al presente provvedimento, come risulta dalla seguente tabella:

Importi al netto del ribasso di 
gara, incluso compensazione e 

adeguamento prezzi 
PALAZZO BIANCO euro 356.246,03

PALAZZO TURSI “ 482.012,59

PALAZZO ALBINI “ 993.704,39

PALAZZO GALLIERA //

PALAZZO delle TORRETTE “ 198.605,76
ONERI SICUREZZA complessivi “ 156.446,50

ONERI COVID 19 complessivi “ 13.805,44
ECONOMIE totali “ 103.297,90

TOTALE euro 2.304.118,61
Adeguamento prezzi già liquidati di cui alla DD 
2022-212.0.0.-41 del 16.06.2022

“ 6.878,18

Compensazioni prezzi “ 36.820,44

Adeguamento prezzi (revisione) “ 28.524,93

TOTALE euro 2.376.342,16

N.B. importi I.V.A. 10 % esclusa

- Gli importi di euro 36.820,44, oltre ad euro 3.682,04 per IVA al 10 %, per complessivi euro 
40.502,48, per compensazione, e di euro 28.524,93, oltre ad euro 2.852,49 per IVA al 10 %, per 
complessivi  euro  31.377,42  per  revisione  prezzi,  per  un  totale  dovuto  all’impresa  di  euro 
71.879,90 (costituito  da  euro 65.345,37 di  imponibile  ed  euro 6.534,53 per  I.V.A.  al  10%), 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



trovano  copertura  economica  nella  quota  di  ribasso  appositamente  accantonata  con 
determinazione  dirigenziale  n.  2022-212.0.0.-87,  del  21.09.2022 per  fronteggiare  i  maggiori 
oneri  derivanti  dall’aumento  dei  costi,  imputati  al  Capitolo  70081 “PON-METRO LAVORI 
PROGETTO”, c.d.c. 2260 “Energia e Fonti energetiche”, v.c.e. 804, P.d.C. 2.2.1.9.19 – Crono 
2019/33, del Bilancio 2023 - IMPE 2023/5998;

- il responsabile del procedimento è tenuto ad emettere, in deroga ai patti contrattuali, i certificati 
di pagamento straordinari relativi alla liquidazione degli importi riguardanti la compensazione e 
l’adeguamento dei prezzi, come sopra determinati.

Dato atto che: 
sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche:
- con l’Unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione Sviluppo Economico, Progetti 
d’Innovazione: 
• tra entrate e uscite, 
•  verifica  della  coerenza  con il  Programma Operativo  Nazionale  “Città  Metropolitane  2014- 
2020”,
• verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del Programma;

- con la Stazione Unica Appaltante: 

• verifica di conformità alle regole nazionali e comunitarie in tema di appalti pubblici; 
• verifica adozione procedure corrette per la selezione del contraente.

Dato atto, inoltre, che copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, sarà inoltrata 
alla  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  (Unità  di  Autocontrollo  e 
Rendicontazione) e alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

Infine, dato atto che:
-    l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal RUP Arch. Ines Marasso, che attesta la 

regolarità  e correttezza  dell’azione amministrativa  per quanto di  competenza,  ai  sensi 
dell’art.  147-bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

-     è  stato  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di Cassa di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica;

-    il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

- dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai 
sensi dell’art. 42, D. Lgs. n. 50/2016, ed art. 6 bis, L.241/1990;

-  che  il  RUP dell’intervento  è  l’arch.  Ines  Marasso,  Direttore  della  Direzione  Lavori 
Pubblici

Visti il D.L. n. 73/2021, convertito nella Legge 106/2021, e l’art. 26 del D.L. n. 50/2022 e 
ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91,

                                                  DETERMINANO

1) di  prendere  atto  della  relazione  del  Direttore  dei  Lavori  di  cui  al  Prot.  Rep.  NP 
21/03/2023.0000611.I  -  “Relazione  sul  calcolo  della  maggiore  onerosità  inerente  alla  
compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione e l’adeguamento (revisione) dei prezzi,  
ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2001 convertito con modificazioni dalla Legge  
n. 106/2021, dell’art. 1 comma 2) del Decreto n. 4 del 4 aprile 2022 e del D.L. 50/2022, art.  
26”, riguardante  il  contratto  Rep.  N.  68581,  stipulato  in  data  22.09.2020,  con  l’impresa 
Operazione  S.r.l.,  con  sede  in  Napoli,  Via  G.  Orsini,  n.  46,  CAP  80132,  P.IVA e  C.F. 
06343891211;

2) di approvare la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dell’articolo 1-
septies  del  D.L.  n.  73/2001  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  106/2021,  e  il 
maggiore  importi  da  essa  derivante,  riconoscendo  per  l’anno  2021  (SAL da  2  a  5)  un 
incremento  di  euro  36.820,44,  non soggetto  a  ribasso di  gara,  oltre  iva  al  10% per  euro 
3.682,04, per complessivi euro 40.502,48;

3) di approvare l’adeguamento (revisione) dei prezzi, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022, e il 
maggiore  importo  da  esso  derivante,  riconoscendo  per  l’anno  2022  (SAL da  6  a  9)  un 
incremento di euro 35.403,11, al netto del ribasso di gara e nella misura del 90 %, a cui vanno 
detratti  euro  6.878,18  (già  liquidati,  in  acconto,  come  da  certificato  di  pagamento  1  S 
straordinario,  prot.  Rep.  NP  16/06/0001055.I,  del  16.06.2022),  per  un  importo  di  euro 
28.524,93, oltre IVA al 10% per euro 2.852,49, per complessivi euro 31.377,42;

4) di approvare la rimodulazione del Quadro Economico di cui alla tabella  in premessa,  che 
comprende la voce “compensazioni e adeguamento prezzi dei materiali da costruzione”, di cui 
al D.L.  n.  73/2021,  convertito  nella  Legge n.  106/2021  ed  al  Decreto-legge  n.  50/2022, 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91; 

5) di mandare a prelevare l’importo complessivo di euro  71.879,90 (di cui euro  65.345,37 per 
imponibile ed euro  6.534,53 per I.V.A. al  10%) Capitolo 70081 “PON-METRO LAVORI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PROGETTO”, c.d.c. 2260 “Energia e Fonti energetiche”, v.c.e. 804, P.d.C. 2.2.1.9.19 – Crono 
2019/33, del Bilancio 2023, riducendo l’IMPE 2023/5998, nel modo seguente:

-  Per la  compensazione,  anno 2021, ai  sensi  della  Legge n.  106/2021,  la somma di  euro 
40.502,48 (di cui 36.820,44 per imponibile ed euro 3.682,04  per IVA al 10%),  emettendo 
nuovo IMPE 2023/8811;

- Per l’adeguamento,  anno 2022, ai sensi del  Decreto-legge n. 50/2022, la somma di euro 
31.377,42 (di cui euro 28.524,93 per imponibile ed euro 2.852,49 per IVA al 10%) emettendo 
nuovo IMPE 2023/8812;

6) di  procedere,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  all’emissione  dei  certificati  di 
pagamento straordinari e integrativi, sulla base degli importi di cui in determina; 

7) di  procedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  diretta  liquidazione  delle  spese 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

8) di dare atto che la somma di Euro 71.879,90 è finanziata tramite Fondi PON METRO - ASSE 
2 - PROGETTO GE.2.1.2. A;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

10)di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29 del Codice;

11)di dare atto che: 

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  RUP Arch.  Ines Marasso,  che attesta  la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147-bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del 
presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di ulteriori  adempimenti  posti  a carico di 
altri soggetti;

 - con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

12)di  dare  atto  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
                                                                                                  Arch. Ines Marasso

IL DIRETTORE 
                                                                                              Dott.sa Geronima Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-20
AD OGGETTO

PON  METRO  2014-2020–  ASSE  2  –  PROGETTO  GE2.1.2.A  –  “INTERVENTI  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  IN  EDIFICI  AD  USO  NON  RESIDENZIALE  DEL 
PATRIMONIO PUBBLICO DEL COMUNE DI GENOVA” – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEGLI EDIFICI COSTITUENTI IL “POLO TURSINO” -  
-  APPROVAZIONE  DELLA  COMPENSAZIONE  DEI  PREZZI  DEI  MATERIALI  DA 
COSTRUZIONE DI  CUI AL D.L.  73/2021,  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 106/2021.
- APPLICAZIONE DELL’ART. 26, COMMA 1, “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI 
APPALTI PUBBLICI DI LAVORI” DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 AGLI 
APPALTI IN CORSO DI REALIZZAZIONE ED APPROVAZIONE DEI MAGGIORI IMPORTI 
DI ADEGUAMENTO PREZZI DERIVANTI.
CUP: B34E16000520004 - CIG: 8049371714 - MOGE: 17274 - CUI: L00856930102202000097

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/1546).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









































































































SCHEDA PER IL CONTROLLO DELLE ENTRATE e NORMATIVA UE E NAZIONALE 

RESPONSABILE DEL CONTROLLO: 

Unità Autocontrollo e Rendicontazione 

METODOLOGIA ADOTTATA PER LA VERIFICA 

 

La verifica è stata effettuata al fine di accertare la coerenza con: 

- Il capitolo di entrata e i relativi codici 

- La corrispondenza con le entrate 

-X Il Programma PON Metro Città Metropolitane 2014-2020 

- I criteri di selezione delle operazione adottati dal Comitato di Sorveglianza 

- Le Linee guida del Gruppo di lavoro…………………………………………………………………………. 

-X La normativa UE di riferimento del Programma……………………………………………………………… 

OSSERVAZIONI 

Limitatamente alle partite di competenza. 

 
 

 
 

 

ASSE OPERAZIONE SOTTOPOSTA A VERIFICA CUP 

 

2 

 

GE2.1.2.a 
 

B34E16000520004 

INTERVENTO 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN EDIFICI A USO NON 

RESIDENZIALE DEL PATRIMONIO PUBBLICO DEL COMUNE DI GENOVA 

 

RUP DIREZIONE RESPONSABILE DELL’ATTUAZIONE 

Ing. Massimiliano Varrucciu (RUP Sche- 

da Progetto) 
Arch. Ines Marasso (RUP procedura) 

DIREZIONE AMBIENTE – SETTORE POLITICHE 

ENERGETICHE 

 

RIFERIMENTI DEL PROVVEDIMENTO 
DATA DI RICEZIONE DEL 

PROVVEDIMENTO 
OGGETTO: PON METRO 2014-2020– ASSE 2 – PROGETTO GE2.1.2.A – “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IN EDIFICI AD USO NON RESIDENZIALE DEL PATRIMONIO 

PUBBLICO DEL COMUNE DI GENOVA” – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI 

EDIFICI COSTITUENTI IL “POLO TURSINO” -   

- APPROVAZIONE DELLA COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE DI 

CUI AL D.L. 73/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 106/2021. 

- APPLICAZIONE DELL’ART. 26, COMMA 1, “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI APPALTI 

PUBBLICI DI LAVORI” DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50 AGLI APPALTI IN CORSO DI 

REALIZZAZIONE ED APPROVAZIONE DEI MAGGIORI IMPORTI DI ADEGUAMENTO PREZZI 

DERIVANTI. 

CUP: B34E16000520004 - CIG: 8049371714 - MOGE: 17274 - CUI: L00856930102202000097 

 

 
 

27/03/2023 

 

ESITO DELLA VERIFICA DATA INVIO 

 
POSITIVO 

 

29/03/2023 

 

 

CONTROLLANTE 
Nome Cognome 

Carlotta Pasanisi 

 

Firma del Responsabile  

Dott.ssa Elisa Gosti 

 

Comune di Genova | Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’innovazione 

monitoraggioponmetro@comune.genova.it; tel. 010 5572188-72895- 72925-72313 


